证券代码：837212         证券简称：智新电子           公告编号：2023-032

潍坊智新电子股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法

律责任。

一、投资者关系活动类别

□特定对象调研

✔业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他（请文字说明其他活动内容）

二、投资者关系活动情况

（一）活动时间、地点

本次年度报告业绩说明会于 2023年 4月 20 日（星期四）15:00-17:00 采用网络

方式举行。投资者通过登陆全景网 “投资者关系互动平台”（https://ir.p5w.net）

参与本次年度报告业绩说明会。

（二）参与单位及人员

通过网络方式参加公司 2022 年年度报告业绩说明会的投资者。

（三）上市公司接待人员

公司董事长：赵庆福先生

公司财务负责人：赵庆国先生

公司董事会秘书：赵鑫先生

三、投资者关系活动主要内容

本次业绩说明会通过视频方式对公司情况及 2022年度经营业绩情况进行了介绍。

同时，公司在年度报告业绩说明会上就投资者普遍关注的问题进行沟通交流，主要问

题及回复情况如下：

问题 1：公司今后有什么样的战略布局，未来 3-5年公司发展规划是什么？

回复：您好，公司将继续推进主营业务的发展，不断提升公司产品模组化、集成化

水平，增加附加值，紧跟消费智能终端产品及汽车电子发展趋势，密切配合客户的开发

需求，积极拓展新能源汽车三电系统、智能辅助驾驶、汽车安全及消费电子相关的连接

器线缆组件市场。谢谢！

问题 2：公司未来研发方向重点是什么？

回复：您好，公司目前研发投入主要聚焦在新能源三电系统线缆组件、高速数据传

输线缆组件、汽车安全线缆组件、微型化线缆组件等产品方向，助力相关产品的业务拓

展。新能源三电方面，公司高压连接器线缆组件产品已批量投入生产。下一步，公司将

紧跟行业和客户需求，加强在新能源三电系统、高速数据传输、微型化、集成化等相关

方向的研发。谢谢！

问题 3：公司今年具体的经营计划，营业收入和利润目标是什么？

回复：您好，公司主要产品是各类连接器线缆组件产品，主要应用于消费电子、汽

车电子及新能源汽车等相关领域。2022 年，公司汽车相关业务推进比较顺利，消费电子

行业需求不振，导致相关收入有所下降，影响了公司总收入。

2023年，公司计划加强与消费电子客户的联络，争取在项目获取、项目份额上做出

进一步发展；汽车业务方面，公司配合客户做好项目量产工作，同时，也会继续开拓新

的客户或项目。

从产业链角度看，消费电子行业复苏进展仍需持续观察；根据中汽数据有限公司预

测，2023 年汽车销量将达到 2,441.4 万辆，同比增长 4.9%，新能源汽车渗透率有望突

破 32%，终端汽车市场的良好发展，有望带动汽车相关连接器线缆组件市场的发展，有

助于公司经营计划的实施。但宏观经济、大国博弈、物料供应等因素对消费电子市场及

汽车市场影响较大，可能会对项目实施、量产规划造成影响，2023年经营状况尚有不确

定性。公司会密切关注行业、客户动态，做好经营工作。谢谢！

问题 4：公司有哪些新能源汽车客户？公司是否给比亚迪，特斯拉等车企供货？

回复：您好，公司主要产品为各类连接器线缆组件，公司高速数据传输、汽车安全、

汽车娱乐系统及新能源三电系统相关产品均可应用于新能源汽车。仅就新能源三电系统

类产品而言，公司客户有吉利威睿、蜂巢新能源、德纳电机等客户，目前有多个项目定

点。公司也在积极开拓新客户，向比亚迪等新能源汽车客户提交产品样品等。谢谢！

问题 5：公司目前的汽车电子业务有哪些客户，今年又增加了哪些客户

回复：您好，公司汽车电子业务包含高速数据传输、汽车安全、汽车娱乐及新能源

汽车三电系统等相关产品。公司客户包括蜂巢新能源、奥托立夫、威睿、德纳电机等，

产品应用于吉利系汽车、红旗系汽车、长城系汽车等。2023年，公司仍持续推进开拓汽

车及汽车产业链客户工作。谢谢！

问题 6：公司何时能达到汽车相关收入占总收入的 50%

回复：您好，公司汽车相关业务近年来推进顺利。2022 年度，相关收入占比达到

29.61%。当前公司已储备一批定点项目，随着相关项目的量产，汽车业务收入占比有望

进一步提升。但汽车市场受宏观经济环境、物料供应、消费者认可度等因素影响较大，

对相关项目的实施可能造成影响。公司将积极配合客户做好相关项目的量产工作。谢谢！

问题 7：目前看消费电子下一个风口应该是虚拟现实设备，公司是否有布局，或已

经在为索尼，任天堂等企业做配套研发？

回复：您好，公司与日本索尼、日本下田等客户建立了长期稳定的合作关系，产品

已应用于索尼品牌游戏机、电视机及任天堂游戏机等产品。公司客户歌尔股份在元宇宙

等领域布局广泛，公司与其保持密切联系。虚拟现实设备作为消费电子市场的新品类，

当前市场规模较小，有待进一步发展，公司密切关注相关领域未来发展机会。谢谢！

问题 8：募投项目及新增的二期产线预计投产的具体年度及月份？

回复：您好，公司募投项目为连接器线缆组件研发及产业化项目，预计总投资额

12,467.61 万元。此项目旨在在稳定现有消费电子类电子连接器和汽车类电子连接器基

础上，着重深入开拓汽车电子连接器市场，并同步放大消费类电子连接器产能，研发方

面，重点开展汽车电子、人工智能、新能源汽车电子领域连接器及其组件等研发工作。

此项目预计新增建筑面积 2万平方米左右。2022 年度，公司募投项目建设投入 5,700余

万元,项目建设正有序推进中。

连接器产业化二期项目，规划投资 1.04亿元，产品方向为汽车电子、新能源汽车、

消费电子连接器线缆组件模组、模块。当前公司已完成项目土地的购买，下一步将推进

工程建设工作的展开，公司规划在 2024 年完成土建工程建设。具体项目实施情况可能

受到行政审批、物资供应、施工条件等影响。谢谢！

问题 9：公司 22 年营收、利润均下滑。在此背景下，又增加了产线的投资，请问新

增产能是否能够顺利消化。公司是否已经有足够的意向订单支撑大幅扩产？

回复：您好，公司连接器线缆组件二期产业化项目旨在现有产品成熟的技术工艺及

管理制度基础上，结合模块、模组等零部件的核心竞争优势及企业未来业务发展路径将

汽车电子、新能源汽车连接器线缆组件模组、模块作为该项目主要推广产品，助力于企

业发展提升一个新台阶。2022年，受到消费电子市场需求低迷等因素的影响，公司营业

收入、净利润有所波动。但长远来看，受设备更新换代、技术创新，汽车电气化、智能

化水平提高等影响，消费电子及汽车行业仍具有巨大的发展潜力。公司在消费电子及汽

车领域深耕多年，拥有歌尔股份、日本索尼、吉利汽车、奥托立夫等知名客户，具有一

定的优势。谢谢！

问题 10：公司应收账款较高的原因是什么？

回复：您好，公司所在行业普遍采用信用账期方式回款，导致应收账款较高。公司

合作客户信用良好，应收账款回收稳定。谢谢！

问题 11： 公司截至 2022 年 12 月 31 日和 2023 年 3 月 31日在册股东人数

回复：您好，截至 2022.12.31和 2023.3.31，公司的在册股东人数分别为 5,667和

5,480人。谢谢！

问题 12：公司投资者热线电话是多少以及开通时间

回复：您好，公司联系方式如下： 电话 0536-7528398；邮箱 zxdz@genius-gp.com。

公司上述联系方式保持畅通，欢迎在工作时间拨打电话交流或通过邮件、官网留言方式

交流。谢谢！

四、备查文件目录

公司在全景网举办的 2022 年年度报告业绩说明会投资者提问与公司回复记录（链

接：https://rs.p5w.net/html/136789.shtml）。

潍坊智新电子股份有限公司

董事会

2023 年 04月 21日